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ANOTACE

Tato práce se zabývá představením modelů a přístupů k Internet of Things, a to zejména

se zaměřením na možnosti zabezpečení. V teoretické části práce je popsáno co je to IoT, jsou

představeny vybrané pozitivní i negativní dopady a je provedeno rozdělení na jednotlivé

stavební části. Tyto části jsou podrobně rozepsány a pro každou je provedena analýza možností

zabezpečení. Na základě zjištěných bezpečnostních hrozeb je v praktické části navrženo

zabezpečení komunikační sítě pro chytrou domácnost.
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Threats to the Internet of Things Security

ANNOTATION

This work deals with various models of and approaches to the Internet of Things, primarily

with regards to available security options. The theoretical part describes the IoT itself;

furthermore, it details some of its positive and negative impacts and individual types

(categories) of devices. These types are then explored in more detail and an analysis of possible

security options is carried out for each one of them. Security threats discovered in this section

are then used in the practical part to design a secure communication network for a smart home.
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ÚVOD

Za posledních několik let je možné pozorovat velký technologický pokrok, který přináší

nespočet možností, jak využít všechny nové technologie a případně je i kombinovat. Od doby

sálových počítačů již uběhla řada let a aktuálně jsou k dispozici různé počítače, které již nyní

při velikosti kreditní karty nabízejí velký výkon a hlavně potenciál, jak je využít. Tyto

miniaturní počítače lze nasadit i do míst, kde by to bylo dříve těžce představitelné

a realizovatelné.

Různá elektronická zařízení tu však jsou již několik let a nemusí se jednat pouze o počítač,

na kterém člověk zpracovává dokumenty do práce, nebo telefon, který kromě volání a odesílání

textových zpráv již nějakou dobu dokáže člověka zabavit i jinak a obsahuje mnoho rozšiřujících

senzorů. Příležitosti, kdy se člověk setkává s nějakou technologií, jsou na denním pořádku.

Například automatické otevírání dveří, digitální termostat nebo váha. Jednoúčelová zařízení,

která v podnětu na nějakou akci vyvolají předem definovanou reakci. Dveře se při příchodu

otevřou, termostat dá při poklesu teploty pokyn k vytápění a váha při zatížení váží. Nejsou

připojena nikam do internetu, nekomunikují s nikým jiným a nesbírají žádná data.

Dnešní technologie již dovolují levně rozšířit i tato jednoúčelová zařízení na chytrá, která

dokáží komunikovat s okolním světem a hlavně s ostatními zařízeními. Obecně se trend

připojených zařízení do sítě nazývá „Internet of Things“. Výše uvedená zařízení pak mohou

fungovat různě. Po příjezdu k domu komunikuje jednotka vozu s vraty a ty se automaticky

otevřou. Vrata o této skutečnosti informují termostat a ten se přepíná do optimálního režimu.

Po průchodu dveřmi do domu je člověk zvážen integrovanou váhou a ta zasílá naměřené

hodnoty do cloudu ke zpracování. Díky tomu je ale nutné čelit novým hrozbám, které se do této

doby týkaly pouze osobních počítačů. Zabezpečení samotných zařízení před průnikem je jedna

věc. Druhá věc je otázka soukromí a to hlavně toho, jaká data (a o kom) mohou tyto zařízení

získávat.

Tato práce se ve svém začátku zabývá představením toho, co to vlastně IoT je, jak je možné

tento model využít v různých odvětvích a také jsou uvedeny přínosy, ale i negativa. Dále

se zabývá analýzou prvků, které jsou nutné k vytvoření IoT řešení s důrazem zjistit, jaké

možnosti zabezpečení nabízí. To vyústí v uvedení bezpečnostních hrozeb, které reálně IoT

ohrožují. Nakonec následuje praktická ukázka toho, jak zabezpečit síťovou komunikaci

v modelové chytré domácnosti a jaké zásady dodržovat.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Obsah této kapitoly se snaží shrnout problematiku samotného Internet of Things (dále IoT)

se stručným pohledem na všechny související věci a v neposlední řadě také na bezpečnost.

Většina termínů je v detailnější podobě popsána v následujících kapitolách.

Slovní spojení „Internet of Things“ obsahuje hlavně slova „Internet“ a „Things“. Je tedy jasné,

že je to spojení Internetu a věcí. Příkladem mohou být fyzické věci, jako jsou zařízení se senzory

(snímající teplotu, vlhkost), které získávají různé informace o stavu domácnosti. Pro získání

informace z těchto senzorů kdekoliv na světě je potřeba, aby toto zařízení bylo připojeno

k internetu a bylo schopné poskytnout data kdykoliv se na ně druhé zařízení dotáže. Pro tyto

objekty je možné použít název „smart object“, jak ho používá Kopetz ve své publikaci

(2011, s. 307). Samozřejmě řešení je sofistikovanější a mezičlánek mezi konečnými senzory

a koncovou aplikací tvoří zařízení, které je schopno data shromažďovat, zpracovávat

a poskytovat dále.

Jak by se mohlo zdát, IoT vypadá celkem jako aktuální a nové téma. Opak je však pravdou.

Koncept IoT byl popsán již v 90. letech. Termín „Internet of Things“ byl zpopularizován hlavně

výrokem, který pronesl Kevin Ashton (FRIEDEMANN, 2010). V této době byly stále ještě

technologie dost omezené, proto je možné se domnívat, že za aktuálním rozmachem stojí hlavně

technologický pokrok a s tím spojené odstranění bariér pro připojení miliardy nových zařízení.

V dnešní době se předpokládá, že do roku 2020 bude připojeno 50 miliard inteligentních

zařízení k síti. Společnosti se zaměřují hlavně na kompletní řešení postavené na chytrých

zařízeních. Internet věcí se stává součástí našeho běžného života, kdy vlastníme věcmi ovládaný

dům. Nejedná se však pouze o domácí využití. Velký rozmach chytrých řešení je vidět také

v některých velkých městech. Toto řešení se pak nazývá „smart cities“, kterým se zabývá

například společnost Cisco (MITCHELL, 2013).

Jak již bylo řečeno, pro splnění konceptu IoT je potřeba, aby zařízení komunikovala s okolním

světem. V dnešní době již máme na výběr, jak se o to postarat. Díky plynulému přechodu

na IPv6 je odbourán nedostatek volných adres, který zde byl díky nedostatečnému adresnímu

prostoru v IPv4. Dle firmy Micrium a jejich článku, věnovanému IoT, je dnes stále nejvíce

používané připojení hlavně pomocí technologie Ethernet, WiFi a další (2015c). Stejně tak tato

firma srovnává nejpoužívanější protokoly užívané pro komunikaci a snaží se o objektivní

porovnání. Za zmínku také určitě stojí snažení firmy T-Mobile, která v České republice pilotně
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otestovala „SÍŤ PRO INTERNET VĚCÍ“ založenou na přenosu informací pomocí radiových

vln v pásmu 868 MHz (T-Mobile, 2015).

Miliardy zařízení aktuálně zapojených do sítě a jejich rychlé rozšiřování by však potřebovalo

jednotný standard pro komunikaci mezi sebou. Jak je již běžné, ve světě existuje konkurence

v každém odvětví. V odvětví IoT, který má obrovský potenciál, cítí hlavně velké IT společnosti

obrovskou příležitost prosadit svá řešení a získat tak většinový podíl na trhu. V této době tedy

proti sobě stojí hlavně dvě aliance: Open Connectivity Foundation1 (OCF) a AllSeen Alliance.

Za první zmíněnou aliancí stojí velcí hráči na poli IT a to Intel, Broadcom a Samsung. Spolu

s dalšími spojenci, kterými jsou například Cisco, Samsung, Dell, IBM a další, se snaží prosadit

své standardy. Zveřejnili přitom první verzi své softwarové základny, která nese název

„IoTivity“, je šířená pod open source licencí a poskytuje framework pro poskytování připojení

k síti. Za druhou zmíněnou aliancí – AllSeen Alliance – stojí firmy jako Qualcomm, LG,

Microsoft, Sharp a další. Stejně jako konkurent, i AllSeen Alliance zveřejnila své vlastní

softwarové řešení, kterému dala název AllJoyn. Tento Framework také cílí na zařízení, jejich

připojení do sítě a hlavně komunikaci mezi ostatními zařízeními. Ač mají obě dvě aliance

podobný záměr a jejich řešení jsou cílena na stejný segment trhu, bude to právě uživatel, který

bude trpět. Ten bude nucen při výběru nového zařízení čelit rozhodnutí, zda vybere zařízení,

které podporuje jeden anebo druhý standard. Nutno dodat, že většina velkých společností

z tohoto důvodu podporuje obě aliance.

Každá technická inovace je většinou přínosná do té doby, dokud nám slouží a dělá to, co chceme


[…]


sql.conf. Spuštění se provede příkazem service freeradius start, případně v režimu ladění

pomocí freeradius -X.

Instalace daloRADIUS

Archív se soubory je nutné stáhnout z oficiálních stránek. V této práci je použita verze 0.9-9.

Zadáním příkazu tar xvfz daloradius-0.9-9.tar.gz v adresáři, kde je archív stažen, se provede

50

rozbalení. Tyto soubory se musí přesunout do adresáře pro data web serveru. Nejdříve se

příkazem mv daloradius-0.9-9 daloradius přejmenuje výsledný adresář. Příkazem mv

daloradius /var/www se pak přesune celý adresář se soubory do adresáře web serveru. Ještě se

musí přenastavit práva pomocí příkazu chown www-data:www-data /var/www/daloradius –R a

dále chmod 644 /var/www/daloradius/library/daloradius.conf.php. Nahrání schéma tabulek

daloRADIUS do databáze se provede příkazem mysql -u root -p radius <

/var/www/daloradius/contrib/db/mysql-daloradius.sql. Dále se v souboru daloradius.conf.php,

který se nachází v adresáři /var/www/daloradius/library/, upraví údaje pro přístup k databázi.

Mezi poslední úkony při instalaci patří přidání konfiguračního souboru pro webový server.

Příkazem nano /etc/apache2/sites-available/daloradius.conf se vytvoří a otevře nový

konfigurační soubor. Do něj je nutné vložit řádky, které se nachází v příloze A této práce.

Stránka se povolí příkazem a2ensite daloradius.conf a webový server jí začne používat po

zadání příkazu service apache2 restart. V této chvíli je webové rozhraní daloRADIUS dostupné

po zadání adresy 192.168.1.10/daloradius. Výchozí přihlašovací jméno je „administrator“

a heslo „radius“. Tyto údaje je doporučeno po přihlášení změnit.

Konfigurace klienta a přidání nového uživatele pomocí daloRADIUS

Pomocí webového rozhraní je možné spravovat celý FreeRADIUS. Také je možné sledovat

různé záznamy, účtovací údaje a další. Tato práce se zabývá přidáním jednoho klienta

a uživatele do databáze.

Obrázek 19: Konfigurace klienta ve webovém rozhraní
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Pro přidání klienta je nutné v menu zvolit Management a poté Nas. V levém menu je potřeba

zvolit New NAS a dále vyplnit požadované údaje. V této práci je využito údajů uvedených

na obrázku 19. Adresa odpovídá přístupovému bodu, následuje sdílené heslo, typ klienta

a volitelné označení klienta.

Uživatelé se přidávají obdobně. V menu je třeba zvolit Management a poté Users. V levém

menu je nutné zvolit New User a dále vyplnit požadované údaje. V této práci je využito údajů

uvedených na obrázku 20. Je vhodné zvolit šifrování hesla. Uživatel může mít mnoho dalších

nastavení, ale těmi se tato práce nezabývá. Také je možné zvolit jiný typ ověřování.

Obrázek 20: Přidání uživatele pomocí webového rozhraní

V této chvíli je spuštěný FreeRADIUS, který naslouchá na portech 1812 a 1813 pro příchozí

komunikaci. Do systému je zavedený jeden klient a jeden uživatel.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo představit modely a přístupy k IoT a provést analýzu možných

bezpečnostních rizik, které s rozvojem tohoto odvětví souvisí.

Teoretická část nejprve uvádí čtenáře do tématu Internet of Things. Na modelových příkladech

je představeno, do jakých odvětví IoT přináší nové možnosti a jaké to jsou. Dále je představeno,

o jak rozsáhlé řešení se jedná a jsou uvedeny některé přínosy i negativa, která s rozvojem

souvisí.

Po základním představení IoT následuje kapitola, ve které je IoT rozděleno na menší stavební

části. Tyto části jsou zde popsány, a u některých je provedena analýza toho, jaké bezpečnostní

mechanizmy nabízejí. Tato kapitola také obsahuje popis toho, proč je pro další rozvoj IoT

důležitý přechod z IPv4 na IPv6. V poslední části této kapitoly jsou uvedeny reálné

bezpečnostní hrozby, kterým musí IoT čelit. Jednu z uvedených hrozeb představují

nezabezpečené síťové služby a právě jejich zabezpečením se zabývá praktická část.

V praktické části je popsáno, jak zabezpečit síť v chytré domácnosti pomocí architektury AAA.

V úvodu je představen model této domácnosti a prvky, které budou k zabezpečení použity –

TP-LINK TL-WR841N a Raspberry Pi. Následuje popis konfigurace směrovače, na kterém

jsou vytvořeny dvě oddělené bezdrátové sítě (v různých podsítích), pro které je nastaven mód

ověřování WPA2 Enterprise. Dále je popsána instalace a nastavení FreeRADIUS spolu

s daloRADIUS, což je webová nástavba pro pohodlné ovládání prvního zmíněného, na

miniaturní počítač Raspberry Pi.

Autor práce se domnívá, že za bezpečnostními hrozbami stojí hlavně absence jednotného

standardu, který by jasně definoval to, jak při vývoji IoT postupovat. Samotné používané prvky,

jako jsou komunikační protokoly a frameworky, totiž nabízejí pokročilé mechanizmy

zabezpečení. Autor dále předpokládá, že v budoucnu bude růst poptávka po specialistech se

zaměřením na bezpečnost IoT.

Práce by měla odpovědět na otázky bezpečnosti IoT. Možné rozšíření této práce by mohlo být

o pohled na to, jak je to se soukromím a bezpečností samotných uživatelů IoT.
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Příloha A – Konfigurační soubor pro webovou stránku daloRADIUS

Alias /daloradius /var/www/daloradius/

<Directory /var/www/daloradius/>

Options None

Order allow,deny

allow from all

</Directory>