Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Pavel Fól
Téma práce: Bezpečnostní hrozby internet of things

Cíl práce: Cílem práce je představit modely a přístupy k řešení Internet of things a provést

analýzu možných bezpečnostních hrozeb internetu věcí.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Bezpečnost sítí s implementovanými prvky IoT je aktuální téma a oblast se rychle dynamicky rozvíjí a mění.

Autor práce správně provedl literární rešerši, což mu umožnilo získat dostatečně široký pohled na danou

problematiku. Stěžejním tématům jako je vlastní definice IoT, analýza možnosti připojení a bezpečnosti si pak

podrobně věnoval v teoretické části práce.

Tyto aspekty pak zohlednil při návrhu modelu domácí sítě s implementovanými prvky IoT. Návrh modelu pak

autor implementoval a provedl základní testování. Je nutné ocenit, že autor návrh několikrát konzultoval a vždy

se odpovědně vypořádal se všemi kritickými pohledy a připomínkami.

Autor splnil všechny vytyčené cíle.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Praktická část práce předkládá komplexní a dostupné řešení zabezpečení sítě s prvky IoT. Navržené řešení je

velice efektivní a lze jej brát jako jeden ze základních modelů pro navržení bezpečené domácí sítě s prvky typu

IoT.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá závažnější připomínky k předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaká je dle vašeho názoru úroveň zabezpečení komerčních řešení IoT?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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